1) quidam mandaverat] Theodori. Procurator ad litem datus de ea non transigit, si speciale eius rei mandatum non habet. Itaque lib. 8. tit. 41. const. 4. dicitur, eam neque debitorem non solventem liberare, nec novare actionem.

Nota igitur ex constitutione, speciale procuratorem non recte transigere, nisi speciale mandatum hoc ei permittens habeat.

Nota, procuratorem ad litem datum de ea transigere non posse, nisi mandatum speciale ad transigendum habeat: nam nec debitorem non solventem liberat, nec novat actionem.

2) transactionem non valere] Propter regulam dicentem: qui praeter mandatum aliquid agit, procurator non est.

XXV. De alimentis praeteritis¹⁾ si quaestio defertur, transigi potest: de futuris autem sine Praetore²⁾ vel Praeside interposita transactio nulla iuris auctoritate censetur sive confirmatur

1) de alimentis praeteritis] Theodori. De praeteritis alimentis etiam sine magistratu transigimus, de futuris non transigimus. Si aliqui alimenta debeantur, isque de futuro tempore cum eo, qui alimenta praestiturus est, transigere et pro omnibus deinceps annis unam summam accipere velit, non alter valet eiusmodi transactio, nisi auctoritate Praetoris Romae, et Praesidis in provinciis fiat. Sed si de alimentis praeteritorum annorum sermo sit, deque iis, verbi causa trium vel quatuor annorum transigere quis velit, impune transigit etiam sine Praeside provinciae. Hoc igitur ius a multis antiquis observatum haec quoque constitutio definit. Textus constitutionis eadem habet, quae in Basilico dicuntur. Hanc constitutionem explicans Heros Eudoxius talem lectionem subiecit. Nam si, inquit, contra hanc legem transactio de alimentis futuri temporis sine Praeside provinciae facta sit, quia transactio non valet, id, quod eius nomine solutum est, repetitur. Memineris, quid de transactione de futuris alimentis dictum sit parte prima Digestorum tit. de transactionibus lib. 2. Ibi autem dicitur, etiamsi non ad victum aliquid legatum sit, sed habitatio vel vestiarium, nec de eo sine Praeside vel Praetore transigi posse. Memineris autem eorum, quae parte prima Digestorum de alimentis dicta sunt, ne conturberis, cum in hanc constitutionem incideris.

2) sine Praetore] Praetor enim investigare debet, num alimentarius ab his solis alimentis pendeat.

XXVI. Mulier quaedam¹⁾ decesserat, filio herede relieto, marito adhuc superstito. Frater autem huius mulieris de praedio²⁾ hereditario egerat, dicens, id ad se pertinere: placuitque inter eos, ut, si intra certum tempus frater mulieris defunctae marito eius certam pecuniae quantitatē inferret, agrum hunc, de quo litigaverat, ab eo acciperet: sin autem intra diem statutum pecuniam non inferret, nullam de cetero quaestionem eo de agro moveret. Verum hoc pacto initio frater intra diem statutum nihil intulit. Quum autem defunctae maritus vereretur, ne quam vim ab eo pateretur, Imperatorem adiit, ad eumque Imperator ita rescripsit: Si super possessione, quae tibi quaesita est, cum quaestionem patereris a fratre uxoris tuae, pactum conventum et stipulatio inter vos, ut allegas, interposita est, ut, si intra certum diem idem